A 363 CAPUT VII.

Ut Joannes doctrina sua populum quo vellet, duxe-
rit: et ut miraculo, non sine Dei numine, inter-
cedente. Joannes mulierem quamdam sectæ Mace-
donianæ ad frugem reduxerit.

Divus Joannes, pro eo atque par est, Ecclesiam
gubernans, multos ex Græcæ superstitionis secta-
toribus, multos etiam ex hæresibus, doctrina sua
pellexit. Multos insuper quam longissime a vitiosis
affectibus et perpeccionibus assidua verborum
rigatione abduxit. Infinita quoque quotidie multi-
tudo ad eum confluit, partim eum auditura, et
utilitatem aliquam ex sermone ejus perceptura:
partim hominem visura, periculumque de eo
factura. Omnes autem ille simul cepit, et idem
secum de Deo sentire persuasit. In tantum vero
plebs doctrinæ ejus, qua satiari non poterat, inhiat,
ut periculum etiam sibi homines crearent,
dum inter se conserta turba premerentur, cubitis
alii alios submoventes atque repellentes, quod pro
se quisque ad eum quam proxime accedere cona-
retur, quo certius clariusque illum dicentem au-
dire posset. Quam ob causam ille quoque commu-
nem se omnibus præbuit: et in lectorum suggestu,
in media turba considens, uberem doctrinam,
quasi communem quamdam gratiam omnibus im-
pertiit. Et ex multitudine quisque suavitate ora-
tionis ejus delibutus, anticipare locum properabat,
die nocteque, ut ita dicam, in templo eum præ-
stolans. Non intempesivum vero videtur, insigne
quod sub eo accidit, miraculum hoc loco commemo-
rare. Vir quidam Macedonii morbo laborans,
uxorem eadem contagione infectam habebat. Hic
cum aliquando in magnum illum virum incidisset,
quomodo de Deo sentiendum sit, disserentem,
statim priore opinione relicta mutatus, dicta illius
laudavit: conjugemque ut itidem et ipsa senten-
tiam suam mutaret, cogere institit. Ubi vero illa
ex consuetudine et colloquiis quotidianis familia-
rium muliercularum pendens, admonitionem ejus
non susceperit, et maritus re sæpius tentata, nihil
effecit, postremo ei denuntiavit, nisi communem
atque eandem secum de Deo obtineret opinionem,
minime, se eam secum habitare passurum esse.
Mulier postquam id per simulationem annuit, ex
ancillis quam fidam sibi esse credebat, uni, quid
factura esset, credidit, ut per fraudem virum fal-
leret. Et sacrorum mysteriorum tempore, **364**
accedens illa, donum, sicuti mos erat (qui sacria
instituti sunt, quid dicam, intelligunt), accepit:
atque id retinens, perinde atque orationi vaca-

tura, se inclinata submisit, mysteriumque sacro sanctum occuluit : et quæ ei assistebat ancilla, pro eo panem communem domo allatum obtulit, quem illa ori admovens, in lapidis naturam induratum esse, dum dentibus atterere conatur, sensit (1). Itaque timore percita, ne quid gravius pater Dei vindictam pateretur, propter miraculum, quod præter opinionem acciderat, nulla interposita mora, ad magnum illum accedit Patrem, rem actam ei exponit, et lapidem ostendit, certo et aperte morsus indicium exhibentem, qui jam materiam ignotam, novumque et alienum colorem obtineret. Et venia delicti petita, deinceps in eadem cum marito opinione perduravit. Lapis iste ad fidem miraculi ejus faciendam longo tempore inter ecclesiæ donaria asservatus, spectatoribus miraculo fuit.

CAPUT VIII.

De frequentibus in divinis templis populi conventibus, et de psalmodiis hymnisque alternis decantatis; qua ex causa et quomodo morem cum psallendi primum Ecclesia Dei acceperit.

Porro populus Constantinopolitanus nocturnis matutinisque hymnis maxima alacritate incubuit, ex ejusmodi primum causa. Ariani sub Theodosio sacris ædibus expulsi, extra urbis mœnia ecclesias conventusque suos agebant. Prius autem nocturno tempore in publicis porticibus congregati, atque in chòros suos segregati, carmina quædam alternis antiphonarum modo sibi invicem respondentia, ad hæresis suæ placita accommodata, concinne canebant, et noctem multam in ejusmodi psalmodia consumebant. Sub auroram autem publice eadem concinentes, extra urbem in ea ubi ecclesias habebant loca procedebant. Faciebant id maxime solemnioribus festorum dierum temporibus, et prima eademque ultima hebdomadis die, quam Dominicam vocamus : quibus temporibus etiam synaxes in ecclesiis fieri solent. Postea vero cantus tales ad contentionem quoque instituebant (2) : « Ubinam sunt (dicentes) qui Trinitatem ejusdem substantiæ et ejusdem honoris colunt? » Hæc et alia præterea ejusmodi verba carminibus aspergebant. **365** Sed enim Joannes, ne aliqui ex ecclesia sua ejus generis cantibus demulsi, ab illis seducerentur, ad eundem modum contra illos psalmodiam suam instituit. Et brevis ea celebrior, quam adversariorum esset, facta est : ut quæ et multitudine et honorifico progressu illos superaret. Nam eam cruces argenteæ cæretoris incensos habentes præbiant, Eudoxia imperatoris conjugæ impensas ad eam rem præbente, quæ hoc Brisoni cubiculi sui prefecto injunxit, ut hymnorum cantus procuraret, et ad eum usum quam plurimum lucernarum pararet. Qua re Ariani ad æmulationis ardorem perciti, ad vindictam se contulere, et manus cum nostris conserere sunt aggressi. Adhuc enim ex ea quam ante habuerant potentia et dominatione, animis flagrabant, et ad pugnam committendam parati erant, nostrosque adeo despiciabant. Itaque nocte quadam inter se congressi, non pauci utrinque ceci-

ροντα, ἀγνώτα μὲν τὴν ὕλην, ξενίζον δὲ καὶ τὸ χρῶμα ὡς περ προεβλημένον. Αἰτήσασα δὲ συγγνώμην, τοῦ λοιποῦ διαγίγνετο τὰ ἴσα τῷ ἀνδρὶ φρονούσα. Ὁ δὲ λίθος, εἰς πίστιν τοῦ θαύματος τοῖς ἱεροῖς κειμηλίοις τῆς Ἐκκλησίας ἐς πολὺν χρόνον διατηρούμενος ἦν, θυμῶν τοῖς ὀρώσει γενόμενος.

ad magnum illum accedit Patrem, rem actam ei exponit, et lapidem ostendit, certo et aperte morsus indicium exhibentem, qui jam materiam ignotam, novumque et alienum colorem obtineret. Et venia delicti petita, deinceps in eadem cum marito opinione perduravit. Lapis iste ad fidem miraculi ejus faciendam longo tempore inter ecclesiæ donaria asservatus, spectatoribus miraculo fuit.